
 
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 6 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 404 DEL 25/05/2023 

 

 

   

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO DI CAMPOROSSO MARE - CUP: 

G31B20001750005; CIG:973350566C (PROGETTO NELL’AMBITO DEL PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU”). APPROVAZIONE DELLA 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA GIO’ COSTRUZIONI SRL ED 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 5, DEL DLGS.N.50/2016. 
 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Dott.ssa Monica Bonelli 
 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, sottoscritta tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), ai fini dell’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture per i due enti aderenti; 

Atteso che i Comuni associati si avvalgono dell’ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture in forma centralizzata e/o aggregata, 

ai sensi del codice dei contratti pubblici, secondo le modalità operative specificate nella suddetta 

convenzione; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 598 del 29/12/2022 con la quale: 

-  è stata autorizzata, dal Comune di Camporosso, la procedura di gara per l’affidamento dei lavori 

di realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare - “Finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU” da svolgere mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  
Pag. 2 di 6 

 

 

 

di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b), della legge n.120/2020 e con aggiudicazione in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art.95 comma 2, del 

D.Lgs.50/2016, per un importo complessivo dei lavori, pari ad Euro  935.000,00, di cui € 

30.110,00  di oneri per la sicurezza compresi, Iva esclusa;  

- è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata in argomento e 

l’allegato relativo ai criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i 

punteggi da assegnare alle componenti dell’offerta (tecnica, economica e tempo di esecuzione 

lavori); 

- è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e 

Camporosso, di seguito anche CUC, di predisporre gli atti e gli adempimenti necessari per 

l’espletamento del procedimento di gara;  

Richiamata la determinazione n.258 del 31/03/2023 della CUC con la quale è stata approvata la 

lettera di invito alla procedura di gara in oggetto con scadenza di presentazione delle offerte per il 

giorno 21/04/2023, ore 13.00 e apertura dei plichi in data 24/04/2023; 

Evidenziato che la gara in oggetto è stata interamente gestita in modalità telematica, attraverso la 

piattaforma informatica appalti in dotazione alla stazione appaltante, ai sensi dell’art.58, del 

D.Lgs.50/2016; 

Considerato che: 

- trattandosi di un appalto di lavori da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, la responsabilità della valutazione delle offerte è stata affidata alla competenza 

esclusiva di un’apposita Commissione Giudicatrice, costituita da tre soggetti esperti nel settore di 

gara, in possesso di titoli di studio e professionalità adeguati per la tipologia di appalto in 

argomento, ai sensi dell’art.77, comma 1, del D.Lgs.50/2016; 

- la fase preliminare della procedura di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, relativa alla 

valutazione della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, è stata demandata alla 

competenza di un apposito Seggio di gara, nominato con determinazione n.315 del 21/04/2023;  

Dato atto che, entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, sono pervenuti sulla 

piattaforma informatica della stazione appaltante n.2 (due) plichi telematici, contenenti atti per la 

partecipazione alla gara in oggetto, da parte dei seguenti concorrenti: 

 IMPRESA MARINO snc di Marino Enio & C., con sede in Sanremo (IM) 

 GIO’ COSTRUZIONI srl, con sede in Sanremo (IM) 

Richiamata la determinazione n.343 del 09/05/2023 con la quale: 

- sono state approvate le risultanze dell’attività di valutazione della documentazione 

amministrativa effettuata dal Seggio di gara e documentata nei verbali n.1 del 24/04/2023 (1^ 

seduta pubblica) e n.2 del 04/05/2023 (2^ seduta pubblica); 

-  sono stati ammessi alla fase successiva di gara, relativa all’apertura delle buste contenenti le 

offerte tecniche, entrambi i suddetti concorrenti; 

Preso atto che i verbali del Seggio di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica, nella 

sezione “Atti e documenti art.29, D.Lgs.n.50/2016”, unitamente al provvedimento di ammissione 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  
Pag. 3 di 6 

 

 

 

dei concorrenti e ne è stata data comunicazione a quest’ultimi attraverso il medesimo canale 

informatico; 

Richiamata la determinazione n.359 del 12/05/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice competente alla valutazione delle offerte (tecniche, economiche e 

tempo di esecuzione dei lavori), ai sensi dell’art.77, del D.Lgs.n.50/2016; 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice N.1 (1^ seduta pubblica), N.2 (seduta riservata) e 

N.3 (2^ seduta pubblica) relativi alle operazioni di gara espletate nella giornata del 16/05/2023 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Visto, in particolare, il verbale N.3 del 16/05/2023, conclusivo delle operazioni di gara, dal quale 

risulta che: 

- l’impresa GIO’ COSTRUZIONI srl è risultata prima classificata nella graduatoria finale avendo 

la medesima conseguito il punteggio complessivo più alto in gara, ossia 100/100 punti, con un 

ribasso d’offerta del 7,77%, rispetto all’importo dei lavori a base d’asta, al netto degli oneri per la 

sicurezza ed un tempo di esecuzione dei lavori proposto di 280 giorni; 

- la Commissione di gara non ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art.97, 

comma 3, del D.Lgs.n.50/2016, per il numero di offerte ammesse in gara inferiore a tre; 

Ravvisato, ai fini dell’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui agli articoli 32, 

comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016, la correttezza delle operazioni di gara svolte dalla 

Commissione Giudicatrice nonché la loro conformità alle prescrizioni contenute negli atti di gara 

e nel codice dei contratti pubblici; 

Preso atto del disposto di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs.50/2016 secondo il quale “le 

stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono 

a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del citato decreto 

legislativo”; 

Rilevato che: 

  con protocollo generale n.18527 del 17/05/2023, attraverso la piattaforma telematica, è stato 

richiesto all’impresa prima classificata di produrre la documentazione idonea a comprovare la 

congruità dei costi del personale impiegato nell’appalto ed in particolare il rispetto delle 

retribuzioni orarie minime, ai sensi degli artt.97, comma 5, lettera d) e 23, comma 16, del 

D.Lgs.n.50/2016; 

  con protocollo generale n.18874 del 19/05/2023, l’impresa GIO’ COSTRUZIONI srl ha 

trasmesso attraverso la piattaforma telematica, nei termini assegnati, la documentazione 

prescritta; 

Dato atto che la verifica di congruità del costo della manodopera è stata effettuata, con esito 

positivo, con particolare riferimento al costo complessivo del personale dipendente da impiegare 

nell’appalto in oggetto e ai costi medi orari applicati alle diverse qualifiche di manodopera che 

sono risultati congruenti sia con il costo complessivo indicato in sede di offerta che con i costi 

orari minimi previsti nelle vigenti tabelle ministeriali - Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali delle imprese edili della Provincia di Imperia, nel rispetto di quanto stabilito all’art.97, 

comma 5, lettera d) del codice dei contratti pubblici; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  
Pag. 4 di 6 

 

 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto a favore dell’impresa GIO’ COSTRUZIONI srl, 

ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016; 

Atteso che l’aggiudicazione diventa “efficace” dopo la verifica del possesso dei requisiti di 

partecipazione prescritti, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n.50/2016;  

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Comunale con la deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2022/2024, in relazione all’annualità 2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 13/12/2022 esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “integrazione alla macrostruttura di cui alla deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 26/07/2022”; 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario, con i poteri del Sindaco, n.1 del 

05/01/2023 ad oggetto: “attribuzione pro tempore della direzione e responsabilità dell’area 

amministrativa finanziaria”, con il quale è stata affidata alla Dott.ssa Monica Bonelli la direzione 

e la responsabilità della suddetta area dal 05/01/2023 e sino alla scadenza del mandato del 

Commissario Straordinario; 

Visto il provvedimento dirigenziale n 1 del 10/01/2023 con il quale è stato attribuito al Dott. 

Carmine Del Pinto l’incarico di posizione organizzativa dell’Ufficio “C.U.C. – Contratti, Gare”, 

con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023;  

Dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo proponente il presente atto è il 

predetto Funzionario; 

Visti:  

 il D.Lgs.n.50/2016;  

 il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.n.165/2001; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 

Dato atto che ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

Dato atto che in relazione all’art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 

il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DETERMINA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  
Pag. 5 di 6 

 

 

 

1)  di approvare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti, le 

risultanze dei verbali di gara N.1, N.2 e N.3 del 16/05/2023 della Commissione Giudicatrice, 

relativi all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;  

2) di approvare la graduatoria dei concorrenti contenuta nel verbale N.3 del 16/05/2023 della 

Commissione Giudicatrice, conclusivo delle operazioni di gara, con l’impresa GIO’ 

COSTRUZIONI srl classificatasi al primo posto;  

3) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice, nel 

suindicato verbale n.3, a favore dell’impresa prima classificata; 

4) di aggiudicare, senza efficacia, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016,  l’appalto 

dei lavori di realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare - Finanziato dall’Unione 

Europea - “Next Generation EU” a favore dell’impresa GIO’ COSTRUZIONI srl avendo 

quest’ultima conseguito il punteggio complessivo più alto in gara (100/100),  offerto per 

l’esecuzione dei lavori il ribasso percentuale di 7,77 %, rispetto all’importo totale a base di gara, 

al netto degli oneri della sicurezza ed Iva esclusa, pari ad un importo di aggiudicazione di € 

834.580,05 oltre agli oneri della sicurezza e all’Iva ed un tempo per l’esecuzione dei lavori di 280 

giorni; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione diventa “efficace” dopo la verifica del possesso dei requisiti 

di partecipazione prescritti, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016; 

6) di dare atto, a norma dell’art.32, comma 6, del D.Lgs.n.50/2016, che la presente 

aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;  

7) di demandare ad un successivo provvedimento l’attestazione di intervenuta efficacia della 

presente aggiudicazione nei confronti dell’impresa aggiudicataria, a seguito del riscontro positivo 

del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti; 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma telematica 

della stazione appaltante, unitamente ai verbali di gara della Commissione giudicatrice, 

nell’apposita sezione rubricata “Atti e documenti - art.29, D.Lgs.n.50/2016;  

9) di comunicare l’adozione del presente provvedimento al concorrente aggiudicatario e agli altri 

partecipanti alla procedura di gara attraverso la piattaforma telematica della stazione appaltante, 

con l’indicazione del canale informatico dove reperirlo, unitamente ai verbali di gara della 

Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.76, commi 5 e 6, del D.Lgs.n.50/2016; 

10) di dare atto che avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al TAR Liguria, ai sensi 

dell’art.120 del Codice del processo amministrativo, nel termine ivi previsto; 

11) di dare atto che nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente provvedimento, non 

sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.n.50/2016 e 

art.6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  
Pag. 6 di 6 

 

 

 

12) di disporre che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si darà corso alla 

pubblicazione dei dati obbligatori riguardanti la presente procedura di gara, ai sensi dell’art.1, 

comma 32, della legge n.190/2012 e ss.mm. e dell’art.37, comma 1, lettera a), del 

D.Lgs.n.33/2013, da effettuarsi sul sito internet del profilo del committente, nella parte dedicata 

ad “Amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;  

13) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente provvedimento 

è il funzionario P.O. dell’ufficio CUC – Contratti – Patrimonio; 

14) di dare atto, infine, che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del 

visto di regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa; 

 
 

 
 

 

Ventimiglia, 25/05/2023 
 

 Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

 
Monica Bonelli / INFOCERT SPA 

 

 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

